Przedstawiamy cztery źródła rosyjskie z okresu powstania listopadowego ze
zbiorów Centralnego Państwowego Archiwum Historycznego Rosji w Petersburgu
(CGIAR), Centralnego Państwowego Archiwum Wojskowo-Historycznego w Mo
skwie (CGWIAR) oraz Archiwum Państwowego Federacji Rosyjskiej w Moskwie
(GARF).

Pierwsze to zeznanie dezertera z armii polskiej ppłk. Józefa Zwolińskiego
z 19 lutego/3 marca 1831. Stanowi ono jedno z kilku istotnych dla Rosjan doniesień
0 stanie armii polskiej i o przeprowadzonych w niej zmianach organizacyjnych
bezpośrednio po bitwie grochowskiej z 25 lutego 1831.

Dziennik zawiera wiele szczegółów walk na
głównym kierunku rosyjskiego natarcia. Tak jak Goremykin, autor dziennika tuż po
bitwie przelał na papier własne spostrzeżenia, co czyni je ważnym przyczynkiem
do dziejów wojny polsko-rosyjskiej 1831 roku.

1
Miłosna 17 lutego [1 marca] 1831

ZEZNANIE DEZERTERA PPLKA JÓZEFA ZWOLIŃSKIEGO ZŁOŻONE DOWÓDZTWU ROSYJSKIEMU

Or.: CGWIAR Moskwa, zesp. 846, inw. 16, sygn. 5088, k. 2-3 (jęz. rosyjski).

Podpułkownik 8 pułku liniowego batalionu 4-go Zwoliński1 w dniu dzisiejszym, 17 lutego,
stanąwszy przed generałem-majorem bar[onem] Osten-Sackenem2, oświadczył, że nigdy w głębi

wany 17 pułk piechoty. Komendantem twierdzy jest pułkownik Ledóchowski8. Obecnie wszyscy
zajmują się budową mostu przez Wisłę9.

Miłosna
17 lutego [1 marca] 1831 r.

2

Witebsk, 12 [24] czerwca 1831'

RELACJA NIEZNANEGO AUTORA O CHOROBIE I ŚMIERCI W. KS. KONSTANTEGO PAWŁOWICZA

Or.: GARF Moskwa, zesp. 1055, inw. 1, sygn. 1788-1883, sygn. 30. (jęz. rosyjski).

11 [23] czerwca, w czwartek, W. Książę w czasie obiadu zjadł jagody ze śmietanką2, przysłane
mu w prezencie od tutejszego generał-gubematora3.

Dzień 16 b.m. [28 lipca] został wyznaczony na wyprowadzenie trumny do
Petersburga. Już trzy dni minęły od chwili gdy wysłano tam kuriera dla otrzymania ostatecznego
Najwyższego rozkazu9.

3
Warszawa, 29 sierpnia [10 września] 1831

LIST LOGGINA IWANOWICZA GOREMYKINA DO BRACI Z RELACJĄ O WALKACH O WARSZAWĘ

Or.: CGI AR Sankt Petersburg, zesp. 1626, inw. /, sygn. 1788. s. 1-6 (jęz. rosyjski)

Kochani moi bracia
Rozpoczynając list ten omyty łzami wdzięczności Najwyższemu coraz bardziej czczę jego